Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0098/2025
Em, 07 de maio de 2025

DENOMINA RUA MIGUEL DE OLIVEIRA
COUTO, A RUA SEM DENOMINAÇÃO,
LOCALIZADA NO BAIRRO AEROPORTO NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

     Art. 1º. Fica denominada Rua Miguel de Oliveira Couto a rua sem denominação,
localizada no Bairro Aeroporto no Município de Cabo Frio.
     I - A Rua referida no caput tem início na Avenida Adolfo Beranger Junior até o
limite com a Lagoa de Araruama, definida pela Lei nº 3.275, de 20 de abril de 2021;
     II- A localização está indicada em mapa no anexo único desta Lei, consoante o que
determina a Lei nº 3.817, de 11 de outubro de 2023.

     Art. 2º. A secretaria municipal de mobilidade urbana será responsável pela
elaboração, confecção e colocação das placas dos bens públicos, sendo as despesas e
suplementações previstas em dotações orçamentárias próprias.

     Art. 3º. O Poder Executivo Municipal, após a publicação desta lei, oficiará o
cartório de registro de imóveis da zona a que pertence esse logradouro para que proceda
a devida anotação nas matrículas dos imóveis nele localizados.

     Art. 4º - Caberá ao Poder Executivo dar as devidas informações às empresas de
Correios e Telégrafos, ENEL e PROLAGOS.

     Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 07 de maio de 2025.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA
A denominação da Rua Miguel de Oliveira Couto se faz necessária para facilitar a

identificação e localização dos moradores e visitantes do bairro Aeroporto, em Cabo
Frio. A falta de denominação dificulta a prestação de serviços públicos, como correios e
serviços de emergência, além de gerar confusão e transtornos para os residentes. A
nomeação da rua em homenagem a Miguel de Oliveira Couto é uma forma de
reconhecimento e valorização da história e contribuição desse cidadão para a
comunidade local.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo